
Diário Gaúcho4 PORTO ALEGRE, TERÇA-FEIRA, 25/6/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE TERRADEAREIA

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através da Secretária Municipal de Saúde, torna público, que realizará
através da plataforma eletrônicawww.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil – BLL) certame licitatório,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2024, ProcessoAdministrativo nº 2352/2024, cujo objeto consiste naAqui-
sição de Grupo Motor Gerador (GMG), Diesel, potência máxima de 150KVA, carenado e silenciado para regime de
funcionamento Stand-By ou Prime, com serviço de instalação incluído, para atender as necessidades do pronto aten-
dimento de Terra deAreia/RS, conforme especificações junto ao Edital convocatório e seus anexos, declara aberta o
acolhimento das propostas comerciais até às 08 horas do dia 09/07/2024, início da sessão na mesma data a partir das
09h30min. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br ou pelo site
www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito Rua Tancredo Neves, nº 500, fone (51) 3666-1110.

MARTAANAROHN HETTWER
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE TERRADEAREIA

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO - CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 002/2024

O MUNICÍPIO DE TERRADEAREIA, através da Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho, Habita-
ção e Cidadania, torna público, que realizará através da plataforma eletrônica www.bllcompras.org.br (Bolsa de
Licitações do Brasil – BLL) certame licitatório, na modalidade Concorrência Eletrônico nº 002/2024, processo Ad-
ministrativo nº 2811/2024, cujo objeto consiste na Contratação de empresa especializada para remanescente de obra
referente a construção do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS – Estruturação da rede de serviços
de proteção básica , no Município de Terra de Areia – RS, a fim de atender o contrato de repasse n°873958/2018 do
Ministério da Cidadania, incluindo material, conforme especificações junto ao Edital convocatório e seus anexos,
declara aberta o acolhimento das propostas comerciais até às 08 horas do dia 11/07/2024, início da sessão na mesma
data a partir das 09h30min. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.
org.br ou pelo site www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito Rua Tancredo Neves, nº 500,
fone: (51) 3666-1110.

Silvana Schwanck Borges Teixeira
Secretária Municipal de Assistência Social

Trabalho, Habitação e Cidadania

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE TERRADEAREIA

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

O MUNICÍPIO DE TERRADE AREIA, através de seu Prefeito Municipal, torna público, que realizará através da
plataforma eletrônica www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil – BLL) certame licitatório, na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 005/2024, Processo Administrativo nº 2354/2024, cujo objeto consiste no Registro de
Preços para a aquisição parcelada de recargas de cilindros de gás oxigênio medicinal, para o período de 12 meses,
conforme especificações junto ao Edital convocatório e seus anexos, declara aberta o acolhimento das propostas
comerciais até às 08 horas do dia 10/07/2024, início da sessão na mesma data a partir das 09h30min. Maiores
informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br ou pelo site www.terradeareia.
rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito Rua Tancredo Neves, nº 500, fone (51) 3666-1110.

MARTAANAROHN HETTWER
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE TERRADEAREIA

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através de seu Prefeito Municipal, torna público, que realizará
através da plataforma eletrônica www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil – BLL) certame
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2024, Processo Administrativo nº 2921/2024, cujo objeto
consiste no Registro de Preços para futura aquisição de playground, para uso nas praças e escolas municipais
de Terra de Areia, para o período de 12 meses, conforme especificações junto ao Edital convocatório e seus
anexos, declara aberta o acolhimento das propostas comerciais até às 08 horas do dia 16/07/2024, início da
sessão na mesma data a partir das 09h30min. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrôni-
co: www.bllcompras.org.br ou pelo site www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra deAreia, sito Rua
Tancredo Neves, nº 500, fone (51) 3666-1110.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

PORTO ALEGRE

ApesAr de elevAção,
GuAíbA não deve
invAdir o Centro

Apesar da alta
expressiva do nível do
Guaíba nos últimos
dias, o rio deve seguir
no seu curso, sem
provocar inundação na
região central de Porto
Alegre. A previsão foi
feita ontem pelo
hidrólogo Fernando
Fan, do Instituto de
Pesquisas Hidráulicas
da UFRGS.

– A nossa expectativa
não é de algo grande.
A probabilidade é baixa
de a gente chegar nos
3m60cm (cota de
inundação) na régua
do Gasômetro. A
expectativa é de que
vai parar por aí. Que
não vai ter muito mais

elevação do Guaíba.
Não se espera que vai
subir 30cm, 40cm, a
ponto de chegarmos
naquela situação de o
Cais estar inundado e
a água passar por
baixo de alguma
comporta – disse
Fan, em entrevista à
Rádio Gaúcha.

Conforme o
hidrólogo, a decisão do
Dmae de fechar parte
das comportas é
adequada, mesmo
sem a previsão de a
cota de inundação
ser batida.

– Esta noite, entrou
o vento, a gente já
esperava isso, e tende
a causar uma elevação

rápida do Guaíba. O
efeito da entrada do
vento sul é de algo
entre 20cm e 40cm. A
gente já viu aumentar
20cm. Talvez, suba um
pouco mais. A medida
de fechamento de
comportas é razoável.
Existe a cota de alerta
e a de inundação.
Como estamos acima
da cota de alerta, as
comportas têm que
estar fechadas –
acrescentou o
hidrólogo.

Fan, juntamente a
Rodrigo Paiva e
Matheus Sampaio,
todos integrantes do
IPH, tem divulgado
boletins periódicos com
as projeções para o
Guaíba desde o início
da subida das águas,
em maio.

Arquipélago

O hidrólogo
acrescentou que no
bairro Arquipélago a

cota de inundação é
mais baixa. Assim,
quando a régua do
Gasômetro mostra o
Guaíba em nível entre
2m90cm e 3m, já há
avanço das águas
sobre comunidades
das ilhas da Capital.

Após três semanas
de queda de nível,
entre o fim de maio e
o início de junho, o
Guaíba voltou a subir
no último dia 14. Na
madrugada de ontem,
o lago chegou a
3m42cm na medição
da régua emergencial
instalada na Usina do
Gasômetro. Às
10h15min desta
segunda-feira, a
medição apontava
3m37cm.

A cota de alerta – na
medição da régua
instalada na Usina do
Gasômetro – é de
3m15cm. A cota de
inundação, na mesma
posição de análise, é
de 3m60cm.

Profissional do Instituto de Pesquisas
Hidráulias da UFRGS avalia que há poucas
chances de inundação do Cais.

GABRIEL JACOBSEN
gabriel.jacobsen@rdgaucha.com.br

Moradores deixam casas
novamente em Eldorado

O avanço do
Guaíba fez com que
ao menos 60
pessoas fossem
retiradas de casa
em Eldorado do Sul.
De acordo com a
prefeitura, 50
residências foram
esvaziadas entre a
noite de domingo e
a manhã de ontem
nos bairros Saint-
Souci, Sol Nascente
e Itaí. Todos foram
para casas de
parentes.

Na semana
passada, áreas da
cidade já haviam

sido alagadas
novamente pela
cheia do Rio Jacuí,
que, em maio,
deixou 90% do
município submerso.
Na noite de quinta-
feira, um novo alerta
de inundações havia
sido emitido. Três
ginásios municipais
abrigam,
atualmente, 201
pessoas.

As áreas mais
afetadas estão
próximas do Guaíba,
como o bairro Itaí,
onde, perto da praia,
a água chega à

altura das canelas
do morador Marcelo
Rodrigues, que não
conseguiu chegar na
sua casa.

– A água está
entrando nas botas.
A minha casa está
cheia de barro. Não
tem como entrar lá,
não consegui limpar
ainda – conta.

Os novos
alagamentos são
provocados pela
incidência dos
ventos sul e
sudeste, que
ajudam a represar
o lago.

três ComportAs feChAdAs nA CApitAl
Com a elevação do

nível dos afluentes do
Guaíba e a presença do
vento sul, que contribui
para o represamento
do lago, a prefeitura de
Porto Alegre
determinou, ontem, o
fechamento preventivo

de três comportas do
sistema de proteção
contra cheias.

O serviço, realizado
por equipes do
Departamento
Municipal de Água e
Esgoto (Dmae), teve
início na comporta 4,

na Avenida Sepúlveda.
Em seguida, foi fechada
a comporta 6
(Catamarã) e por fim a
de número 11, na
Avenida São Pedro.

Outras seis estão
fechadas
permanentemente e

três seguem protegidas
por sacos de ráfia, que
são preenchidos por
areia e cimento. Os
portões 1 e 2 seguem
abertos. No final desta
manhã, o Guaíba
estava em 3m37cm na
Usina do Gasômetro.

Equipe do Dmae

fecha o portão 4
Camila Hermes


